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Urodziłem się w Warszawie, w roku 1849, na 
rogu ulic Długiej i Freta, więc w samym sercu 
Starego Miasta – tak pisał we „Wspomnieniach 
ogrodnika” Edmund Jankowski, patron jednej 
z wawerskich ulic. Urodził się on 7 sierpnia 
1849 r. jako syn Adolfa i Elżbiety, w Warszawie, 
a jego rodzina spokrewniona była z węgier-
skim rodem Adalsbergów. Ukończył II Gim- 
nazjum w Warszawie, a następnie wstąpił 
na Wydział Matematyczno-Fizyczny Szkoły 
Głównej Warszawskiej. W 1871 r. uzyskał sto-
pień kandydata nauk na podstawie rozprawki 
„Sztuczne rozmnażanie roślin”. W Ogrodzie 

Botanicznym oraz w Ogrodzie Pomologicznym odbył dwuletnią praktykę  
zakończoną egzaminem dającym stopień ogrodnika. 

Na jednym z międzyleskich budynków powstał 
niezwykły mural, którym Urząd Dzielnicy chce 
uwiecznić symbole Wawra i podkreślić jego na-
turalne zasoby. Dawid Ryski, znany i doceniany 
grafik, ilustrator i muzyk, ujął dzielnicę Wawer 
w dwunastu wyjątkowych dla niej ikonach.

Mural nie dość, że pięknie zdobi przestrzeń miej-
ską, to jeszcze odwołuje się do najważniejszych 
symboli Wawra, budując i utrzymując tożsamość 
wawerską, która jest niezwykle ważna dla miesz- 
kańców naszej dzielnicy – mówi Norbert Szczepań-
ski, burmistrz dzielnicy Wawer.

Mural znajduje się na budynku przy ul. Żegań-
skiej od wschodniej strony. Żaden wawerczyk nie 
powinien mieć problemu z rozszyfrowaniem jego 
treści. Wśród ilustracji znalazły się między in-
nymi Plaża Romantyczna, kościół w Zerzniu,  
Murowanka, Centrum Zdrowia Dziecka, a nawet 
falenicka sosna! Wyjście ze sztuką do przestrzeni 
miasta jest w obecnych czasach niezwykle ważne, 
w szczególności gdy dostęp do kultury i sztuki 
mamy głównie za pomocą mediów wirtualnych. 
Dzięki użyciu farb katalitycznych, mural będzie 
nie tylko cieszył oczy przechodniów, ale także  
pod wpływem działania światła oczyszczał powie-
trze ze szkodliwych substancji.

Mural powstał z inicjatywy Urzędu Dzielnicy 
Wawer przy współpracy z Wawerskim Centrum 
Kultury i Biblioteką Publiczną w Dzielnicy Wawer. 
O samym autorze można powiedzieć wiele. Dawid 
Ryski to autor licznych ilustracji prasowych („Com-
puter World”, „The New York Observer”, „L’Optimum”,  

„American Lawyer Magazine”, „Esquire”, „Prze-
krój”, „Film”, „Duży Format”) oraz wielu plakatów 
koncertowych (Franz Ferdinand, Nomeansno, 
Kasabian, Twin Shadow czy Daft Punk). Razem  
z żoną Anulą tworzy kolektyw rysowników Pinata 
Unique. Ponadto zajmuje się projektowaniem mu-
rali, okładek do płyt i książek oraz grafik dla firm 
odzieżowych. Za jeden ze swoich ciekawszych 
projektów uważa ilustracje do elementarza dla 

Ogrodnik – przyrodnik Uzyskał stypendium Aleksandry Potockiej, właścicielki Wilanowa, 
miłośniczki ogrodnictwa, wspierającej ubogą młodzież. Umożliwiło 
mu to pogłębienie studiów w Szkole Hodowli Drzew miasta Paryża. 
Szkołę francuską ukończył, otrzymując I nagrodę miasta Paryża. Po  
powrocie do Warszawy został zatrudniony jako starszy ogrodnik  
w Ogrodzie Pomologicznym. 

W maju 1875 r. ożenił się z Marią Sikorską, córką muzyka, redaktora 
 „Gazety Polskiej”. W 1879 r. założył czasopismo ogrodnicze „Ogrodnik  
Polski”. Napisał wiele artykułów, książek i broszur, jak „Sad przy chacie”, 
„Kwiaty naszych ogrodów”, „Kwiaty naszych mieszkań””, „Ogrodnictwo 
przemysłowe”, „Ogrody na piasku” oraz dwutomowe „Dzieje ogrodnictwa 
powszechnego”. Był współwłaścicielem firmy Ogrodnik Polski zajmującej 
się handlem nasionami wartościowych odmian. Należały do niego także 
dwa sady hodowlano-doświadczalne: Janków w Warszawie na Rakowcu  
i Skarbonka pod Otwockiem. Ponadto wiele podróżował po Europie. 
Zmarł w Warszawie 19 grudnia 1938 r. Zgodnie z jego wolą na nagrobku 
umieszczono napis: „Ogrodnik – przyrodnik”.

Weronika Girys-Czagowiec

fot
. ź

ród
ło:

 fh
ttp

://
mb

c.c
yfr

ow
em

az
ow

sze
.pl

/d
lib

ra/
do

cm
eta

da
-

ta?
id=

61
27

3&
fro

m=
pu

bli
ca

tio
n (

do
me

na
 pu

bli
czn

a)

Patroni naszych ulic 

Kultura dostępna w zasięgu wzroKu? dawid rysKi narysował wawer!

dzieci, które zrobił na zlecenie amerykańskiego 
studia graficznego.

Wraz z początkiem roku powstała również 
wystawa plakatów muzycznych Dawida Rys- 
kiego, wybranych spośród ponad 300, które 
powstały na przestrzeni ostatnich lat. Wysta-
wa widnieje na elewacji Wawerskiego Centrum 
Kultury i jest dostępna dla wszystkich!

Aleksandra Słowińska

Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl
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Styczeń w Radzie Dzielnicy
Podczas ostatniej sesji zajęli-
śmy się bardzo ważną kwestią 
związaną z uruchomieniem 
części Południowej Obwodni-
cy Warszawy przebiegającej 
przez naszą dzielnicę. Zwró-
ciliśmy szczególną uwagę na 
oddziaływanie akustyczne dla 
mieszkańców, którzy mieszka-

ją w bezpośrednim sąsiedztwie, oraz konieczność 
podjęcia działań zmierzających do redukcji hałasu.

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy odnoto-
wuje liczne zgłoszenia mieszkańców i radnych od-
nośnie znacznego hałasu związanego z otwarciem 
trasy S2. Powodem tego zdaniem Rady i mieszkań-
ców jest niewłaściwa nawierzchnia zastosowana na 
odcinku C, oraz niewystarczająca liczba, wysokość  
i lokalizacja ekranów akustycznych. 

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy wzywa 
Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad 
oraz Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 
do podjęcia pilnych działań na rzecz ograniczenia 
wpływu hałasu na zdrowie i komfort życia miesz-
kańców naszej dzielnicy oraz spadek wartości nie-
ruchomości usytuowanych w jej otoczeniu.   

Z uwagi na zdecydowane powiązanie hałasu  
z prędkością samochodów, Rada Dzielnicy Wawer 
m.st. Warszawy zwraca się do Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad o utrzymanie istnie-
jącego ograniczenia prędkości do 100 kilometrów 
na godzinę oraz wnioskuje do Inspekcji Transportu 
Drogowego o wprowadzenie docelowo odcinkowe-
go pomiaru prędkości pomiędzy węzłami „Lubelska”  
i „Patriotów” oraz „Patriotów” i „Wał Miedzeszyński”.  

Kto tu rządzi - to pytanie nurtuje obywateli w wie-
lu kontekstach. Dzisiaj zadajemy je w dosyć (nie-
stety) powszechnym kontekście wzajemnego od-
działywania deweloperów na samorządy i lokalne 
społeczności.

Ulica Leśniczówka znajduje się w rejonie po-
czątku Traktu Lubelskiego, w okolicy zabudowanej 
domkami jednorodzinnymi sąsiadującej z rezer-
watem Zakole Wawerskie. To mała lokalna ulica, 
w dodatku ślepa (kończy się mostkiem na Kanale 
Wawerskim). W 2020 roku Wawel Service zakończył 
budowę w tej okolicy dwóch 3-piętrowych budyn-
ków na 120 mieszkań z garażem podziemnym.

Osiedle „Słoneczna Leśniczówka” zostało wy-
budowane mimo protestów mieszkańców ulicy 
Leśniczówka i zasad dobrego sąsiedztwa wo-
bec lokalnej społeczności; mimo że znajduje się  
w otulinie rezerwatu Zakole Wawerskie; mimo że 
nie przystaje do okolicznej zabudowy; mimo że uli-
ca Leśniczówka nie jest w stanie pomieścić ruchu 
i zaparkowanych samochodów; z pominięciem 

Kto tu rządzi?
Projekt Wawel Service Warszawa* (dalej: Wawel Service) próbuje powtórzyć skandaliczną historię budowy 
osiedla „Słoneczna Leśniczówka” położonego w Warszawie w dzielnicy Wawer przy ul. Leśniczówka 13 i 13A, 
pomimo iż sprawę wydania pozwolenia na jego budowę bada obecnie prokuratura. Kto tu rządzi, przekona-
my się wkrótce. Czy deweloper dostanie pozwolenie na budowę i wybuduje obok drugi, podobny budynek?

zasad poszanowania klientów Wa-
wel Service.

Decyzje Wydziału Architektury 
i Budownictwa Urzędu Dzielni-
cy wydane w ostatnich latach 
były na tyle kontrowersyjne, że 
władze samorządowe Wawra zle-
ciły ich audyt. We wrześniowym 
wydaniu „Kuriera Wawerskiego”, 
gazety Urzędu Dzielnicy Wawer 
(dostępnej w formie elektronicz-
nej na stronie Urzędu), w artykule 
„Po audycie czas na zmiany” bur-
mistrz Leszek Baraniewski mówi: 
„W przypadku inwestycji przy 
ul. Leśniczówki problemowy okazał się brak do-
kładności w definiowaniu wielkości parametrów. 
To istotny błąd, jednak nie stanowi podstawy do 
uznania wydanej decyzji za nieważną. Na pewno 
dołożymy wszelkich starań, żeby osoby wydające 
decyzje o warunkach zabudowy poszerzyły swoją 

wiedzę i dokładniej przeprowadzały analizę, by  
w przyszłości uniknąć podobnych błędów. Roz-
strzygnięcie sprawy pozostawiamy w rękach 
organów prowadzących dochodzenie”. Raport  
z audytu, niestety, nie został upubliczniony.

Niestety to nie koniec historii. Wszystko wskazu-
je na to, że ww. „istotne błędy” 
mogą się powtórzyć na ul. Le-
śniczówka, i to w bezpośred-
nim sąsiedztwie poprzedniej 
inwestycji. W 2020 roku Wawel 
Service wystąpił o warunki za-
budowy na działce sąsiadu-
jącej z osiedlem „Słoneczna 
Leśniczówka” i je otrzymał (nie 
ma planu zagospodarowa-
nia przestrzennego). Wydane 
warunki mówią o... nowych 
dwóch 3-piętrowych budyn-
kach z garażami podziemnymi 
na 60 mieszkań!

O planach realizacji tej 
inwestycji mieszkańcy osiedla „Słoneczna Le-
śniczówka” dowiedzieli się w trakcie procedury 
podpisywania aktów notarialnych przeniesienia 
własności zakupionych lokali Na etapie zawiera-
nia umów deweloperskich deweloper przemilczał 

Do czasu wprowadzenia w/w rozwiązań Rada 
Dzielnicy Wawer wnioskuje do Policji o wprowadze-
nie systematycznych kontroli prędkości na odcinku 
C trasy S2.

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy wnioskuje 
do Prezydenta m.st. Warszawy o przeanalizowanie 
możliwości wykonania kompleksowych pomiarów 
akustycznych wzdłuż całego odcinka Południowej 
Obwodnicy Warszawy przebiegającego przez dziel-
nicę Wawer, na wysokości istniejących zabudowań 
mieszkalnych i usługowych oraz dozwolonej tego 
rodzaju zabudowy, według miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego lub studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego.

Badania takie powinny być zrealizowane przez 
wybraną do tego celu profesjonalną jednostkę,  
w miejscach wytypowanych przy współudziale  
radnych, Rad Osiedli i mieszkańców.

Ponadto zakończył się etap remontu nowej 
lokalizacji Wawerskiego Centrum Kultury filii Ma-
rysin Wawerski. Zaprojektowana przestrzeń jest 
nowoczesna i funkcjonalna. Obecnie WCK ma 
możliwość korzystania z dwóch lokalizacji, a drugi 
etap remontu stworzy jeszcze większą przestrzeń 
niż wynajmowana dotychczas. Budynek został 
przede wszystkim dostosowany do osób z niepeł-
nosprawnościami, a dzięki przeniesieniu filii do 
miejskiego obiektu zaoszczędzone zostaną znacz-
ne kwoty, które będą mogły być przeznaczone na 
działalność kulturalną. Mamy nadzieję już niedłu-
go gościć pierwszych mieszkańców.

Na budynku Wawerskiego Centrum Kultury przy 
Żegańskiej 1A można zobaczyć wielkoformatowe 
wydruki plakatów współgrających z powstałym 
naprzeciwko muralem „Mój Wawer”.

Wystawa „Gigposters” prezentuje 10 wybra-
nych spośród ponad 300 plakatów muzycznych 
zajmujących szczególne miejsce w twórczości 
artysty. Dawid Ryski podejmuje się nieoczywistej 
interpretacji wykonawców, operując przy tym 
charakterystyczną dla niego komiksową kreską. 
Przeskalowane postaci, proste formy, długie linie 
oraz duże jednobarwne przestrzenie to wyznacz-
nik jego prac. Na ścianie zobaczymy między in-
nymi plakaty zapowiadające występy The Brian 
Jonestown Massacre, Jeana-Michela Jarre’a czy 
Fontaines D.C.

W tym roku możemy spodziewać się kolejnych 
działań w przestrzeni miejskiej inicjowanych przez 
nasze instytucje kultury. Powstał bowiem projekt 
„Partnerstwo dla Wawra” współfinansowany ze 
środków europejskich programu POWER, dzięki 
któremu nasi animatorzy będą mieli okazję za-
poznać się ze sztuką street artu i zainspirować do 
działania. 

Między 1 a 14 lutego trwają konsultacje spo-
łeczne pod hasłem „Coraz lepszy Wawer”. Ankietę 
kierujemy do mieszkańców i mieszkanek Wawra 
uczących się w klasach 7 i 8 szkoły podstawowej 
lub w szkole ponadpodstawowej w dzielnicy lub 
poza nią. Celem badania jest poznanie potrzeb 
związanych z tym, w jaki sposób młodzież lubi 
spędzać czas, jakie aktywności podejmuje oraz ja-
kie widzi deficyty, jeżeli chodzi o naszą dzielnicę.

Ankieta jest dostępna do 14 lutego pod linkiem: 
http://bit.ly/ankieta_mlodzi_wawer.
Osoby spoza powyższej grupy wiekowej mogą 

podzielić się swoimi opiniami do 6 marca, pisząc  
na adres: wawer.mlodziez@um.warszawa.pl.

Łukasz Kubik
radny dzielnicy Wawer

cd. na str. 3
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Pierwsza w 2021 roku, a w  
sumie XXVIII sesja Rady 
Dzielnicy Wawer m.st. War-
szawy należała do najdłuż-
szych w obecnej kadencji.  
W całości prowadzone w try- 
bie online obrady otworzy-

łem o godzinie 17.00, a zakończyłem już po go-
dzinie 23.00. Porządek zawierał 14 punktów, na 
potrzeby niniejszego tekstu dokonam subiektyw-
nego wyboru spraw – osobom zainteresowanym 
przy okazji przypominam, że protokół z sesji, jak 
i nagranie audio-wideo dostępne są w internecie 
na stronach Biuletynu Informacji Publicznej.

Jedną z bardzo oczekiwanych inwestycji jest 
budowa dwóch rond na newralgicznym odcin-
ku ulicy Kadetów w osiedlu Las. O inwestycję tę 
wnioskowała radna Koalicji Obywatelskiej wice-
przewodnicząca Rady Dzielnicy Joanna Buczyńska 
jeszcze w poprzedniej kadencji. Zapadła wówczas 
decyzja straciła niedługo później finansowanie na 
skutek cięć oszczędnościowych w budżecie War-
szawy. Jednak niezwykła determinacja ww. radnej 
oraz Zarządu Dzielnicy Wawer przyczyniła się do 
odzyskania środków pieniężnych niezbędnych do 
realizacji inwestycji. Nasz niepokój budzi jednak 
jej tempo – w przyjętym jednogłośnie stanowisku 
zaapelowaliśmy do Prezydenta m.st. Warszawy 
Rafała Trzaskowskiego „o podjęcie wszelkich moż-
liwych czynności zmierzających do rozpoczęcia 
budowy”, wyrażając „jednocześnie obawę, czy 
opóźnienie nie poskutkuje odebraniem (…) finan-
sowania i w efekcie brakiem jej realizacji”. Głosując 
osobiście za tym stanowiskiem, mam więcej niż 
przekonanie, że to tylko przysłowiowe dmuchanie 
na zimne.

Na wniosek Klubu Radnych Koalicji Obywa-
telskiej, Rada Dzielnicy Wawer powołała Komisję 
Ochrony Środowiska i Krajobrazu. Podczas dys-
kusji w gronie radnych KO od dawna „przewijała 
się” idea utworzenia w Radzie Dzielnicy komisji, 
która w całości pochyli się nad zagadnieniami 
ochrony środowiska w naszej dzielnicy. Decyzję 
przyspieszyła głośna społecznie, nie tak dawna 
wycinka drzew na granicy Wawra i Michalina. A że 
spraw z zakresu ochrony środowiska jest w naszej 
dzielnicy bez liku – na czele ze zbyt wolno spada-
jącym, niestety, poziomem smogu w powietrzu, 
którym oddychamy – przekonywać nikogo chyba 
nie potrzeba. Dotychczas mające w swojej kom-

Sesja w zimową noc petencji tematykę ochrony środowiska 
Komisja Ładu Przestrzennego i Komisja 

Rozwoju traktowały to ważne zagadnienie raczej 
drugoplanowo – wykazała to analiza porządków 
ich posiedzeń. Dlatego do dziś jeszcze zdziwienie 
moje budzi, że tylko 12 radnych poparło tę uchwa-
łę – przeciw byli wszyscy radni Razem dla Wawra, 
a Klub Prawa i Sprawiedliwości zagłosował mniej 
więcej w połowie przeciw lub wstrzymując się od 
głosu. Tylko z kronikarskiego obowiązku dodam, 
że na przewodniczącą Komisji Ochrony Środo-
wiska i Krajobrazu wybrana została Agnieszka 
Wójcik, a na wiceprzewodniczącą Barbara Wielo-
wieyska (obie radne Klubu Koalicji Obywatelskiej).

Największe emocje społeczne, całkowicie zro-
zumiałe, budzi od momentu oddania do użytku  
w II połowie grudnia 2020 r. Południowa Obwod-
nica Warszawy. Doceniając jej bezdyskusyjny 
walor komunikacyjny, jako mieszkańcy Wawra 
protestujemy przeciwko hałasowi, jaki powoduje 
ruch samochodów po niej się przemieszczają-
cych. Niezrozumiałe jest zastosowanie niewłaści-
wej nawierzchni (betonowej zamiast cichszej, bi-
tumicznej) „oraz niewystarczająca liczba, wysokość  
i lokalizacja ekranów akustycznych”. Odbywające 
się dwa dni przed sesją posiedzenie Komisji Roz-
woju, na którym gościli przedstawiciele inwestora 
(GDDKiA) oraz wykonawcy (Warbud), nie przy-
niosło z ich strony deklaracji szybkiego podjęcia 
działań tyleż samo oczekiwanych społecznie, co 
oczywistych. Dlatego jednogłośnie jako Rada 
Dzielnicy Wawer podjęliśmy stanowisko (wniesio-
ne do porządku sesji przez Klub RdW, ale, ostatecz-
nie, znacznie rozbudowane w treści), w którym 
wzywamy Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad oraz Regionalną Dyrekcję Ochrony 
Środowiska „do podjęcia pilnych działań na rzecz 
ograniczenia hałasu (…) utrzymania istniejącego 
ograniczenia prędkości do 100 km/h (…) wpro-
wadzenia odcinkowego pomiaru prędkości”. Do 
Prezydenta m.st. Warszawy wnioskujemy „o prze-
analizowanie możliwości wykonania komplek-
sowych pomiarów akustycznych wzdłuż całego 
odcinka POW…” Podobne stanowisko podjęła 
kilka dni później Rada Dzielnicy Wilanów, z którą 
pozostajemy we współpracy i wspólnie zabiegać 
będziemy o jak najszybsze skuteczne przeciwdzia-
łanie hałasowi. Raczej nie ma wątpliwości, że ono 
nastąpi, naszym zadaniem jest, aby nastąpiło jak 
najszybciej i było optymalne w stosunku do ocze-
kiwań i potrzeb. 

Michał Żebrowski

Okiem przewodniczącego rady – Styczeń 2021

Od tego roku w Urzędzie Dzielnicy Wawer 
możliwe jest korzystanie z samoobsługowe-
go terminalu płatniczego, umożliwiającego 
dokonywanie płatności bezgotówkowych.
Obsługa terminalu jest bardzo prosta – można  
w nim dokonać opłat z tytułu:
•	 opłaty	komunikacyjnej,
•	 opłaty	skarbowej,

cd. ze str. 2

fakt, że planuje taką samą inwestycję w bezpo-
średnim sąsiedztwie. Teraz na etapie przenoszenia 
własności deweloper próbuje wymusić zgodę na 
nową inwestycję i zamknąć usta mieszkańcom 
osiedla „Słoneczna Leśniczówka”. Proponowane 
akty przeniesienia własności zawierają szereg nie-
uzgadnianych wcześniej zgód mieszkańców na 
wykorzystanie istniejącej infrastruktury osiedla 
„Słoneczna Leśniczówka” (wjazd na osiedle; prze-
pompownia ścieków; inne przyłącza; korzystanie 
z nieruchomości wspólnej) na potrzeby przyszłe-
go, nowego osiedla, który zamierza wybudować 
Wawel Service. Wymuszanie wyrażenia zgód 
odbywa się dopiero na etapie umów przenoszą-
cych własność, w związku z czym nabywcy nie 
mają już możliwości odstąpienia od umowy de-
weloperskiej. Nabywcy w proponowanych przez 
Wawel Service aktach „przeniesienia własności” 
mają zrzec się elementarnych praw wynikających 
z Kodeksu Postępowania Administracyjnego, na 
przykład poprzez zapisy o tym, że nabywca „zo-
bowiązuje się nie wnosić protestów, sprzeciwów, 
odwołań, zażaleń i skarg od wszelkich decyzji,  
postanowień i orzeczeń dotyczących tych inwe-
stycji wydawanych w postępowaniu o wydanie 
decyzji o warunkach zabudowy dla Spółki” [cytat 
z projektu aktu przeniesienia własności propono-
wanego przez Wawel Serwis].

W grudniu 2020 roku ponad 100 nabywców lo-
kali na osiedlu „Słoneczna Leśniczówka” podpisało 
wezwanie do Wawel Service o usunięcie niedo-
zwolonych klauzul umownych z umów ostatecz-
nych, jednak w odpowiedzi prezes Wawel Serwis 
w dniu 9.12.2020 odpowiedział, że zapisów nie 
usunie (!), pomimo iż nie były one z nabywcami 
wcześniej uzgadniane i konsultowane. Sprawa jest 
przedmiotem postępowania u Miejskiego Rzeczni-
ka Konsumentów i w UOKiK, jednak Wawel Servi-
ce wie, że postępowanie potrwa, a mieszkańcom  
zależy na szybkim przeniesieniu własności.

Tak więc Wawel Service jest przekonany,  
że pomimo wykazanych w trakcie audytu niepra-
widłowości sprawa uzyskania wymaganych po-
zwoleń to tylko kwestia czasu, bo to deweloperzy 
rządzą na Wawrze. Jaka jest prawda, przekonamy 
się wkrótce, kiedy Wydział Architektury i Budow-
nictwa Urzędu Dzielnicy Wawer wyda ostateczne 
warunki zabudowy i pozwolenie na budowę.

* PROJEKT WAWEL SERVICE WARSZAWA, Spółka z ogra-
niczoną odpowiedzialnością sp. k. , ul. Czerniakowska 
178a/1A, 00-440 Warszawa, KRS: 0000693043

Imię i nazwisko do wiadomości redakcji

PŁAtNOśCI beZGOtóWKOWe W URZęDZIe
•	 opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komu- 
 nalnymi,
•	 zobowiązań	podatkowych,
•	 zaświadczeń,
•	 opłat	lokalnych,
•	 opłat	do	Urzędu	Stanu	Cywilnego,
•	 ochrony	środowiska,
•	 opłat	za	wypisy	i	wyrysy,

•	 opłat	za	karty	miejskie,
•	 opłaty	za	formularz	wielojęzyczny.

Wpłata jest dokonywana bezpośrednio na kon-
to Dzielnicy Wawer – terminal drukuje potwier-
dzenie uiszczenia opłaty.
Wpłat można dokonywać jedynie przy użyciu  
karty płatniczej – maszyna nie przyjmuje  
gotówki! 

Aleksandra Słowińska



Nr 109 / Styczen-Luty 2021

Temat modernizacji naszej linii, szczególnie na od-
cinku „otwockim”, ciągnie się już dobre 3 – 4 lata,  
a nawet więcej – wliczając w to zamieszanie z roku 
2010, kiedy to PKP PLK, zarządca infrastruktury, 
chciało zlikwidować zabytkowe perony z 1936 r., 
w ramach modernizacji tego odcinka. Po wpisaniu 
peronów do rejestru zabytków sprawa przycichła, 
ponieważ prawdopodobnie PKP PLK musiało za-
jąć się sprawą od nowa. Temat wrócił około 2016 
– 2017 r. za sprawą spotkań z przedstawicielami 
zarządcy infrastruktury oraz projektanta. Trwały 
one zazwyczaj długo i nie były łatwe pod wzglę-
dem dialogu z mieszkańcami. Trudno było dojść 
do porozumienia. Szczerze współczułem przed-
stawicielom PKP PLK – jako chyba jeden z nielicz-
nych rozumiałem intencje spółki PKP PLK, co nie 
oznaczało, że w 100% ich popierałem. Z większości 
tamtych spotkań powstały obszerne sprawozdania 
mojego autorstwa, a dodatkowo odbył się protest 
mieszkańców. Prawdopodobnie to właśnie te dwa 
czynniki, tj. postawa pt. „Polakowi nikt i nic nie do-
godzi” oraz protest mieszkańców, sprawiły, że PKP 
PLK podzieliło etap Otwock – Warszawa Wschod-
nia na dwa oddzielne: szlak Warszawa Wschodnia – 
Warszawa Wawer oraz odcinek Warszawa Wawer – 
Otwock. Według zapowiedzi medialnych1, potwier-
dzonych przez samą „peelkę”, wejście wykonawcy 
na szlak Warszawa Wschodnia – Warszawa Wawer 
ma nastąpić w I lub maksymalnie II kwartale obec-
nego roku. Z informacji, które osobiście uzyskałem 
od spółki PKP PLK, wynika, że na 90% będzie to II 
kwartał. Pozostały odcinek od Warszawy Wawra do 
Otwocka czeka na normalną procedurę przetargo-
wą, choć jak sprawdziłem jeszcze raz informację 
medialną, to PLK mówi o... dopiero 2023 r.2 

Informacja od PKP PLK uspokoiła mnie, ponie-
waż w internecie pojawiały się niesprawdzone do-
mysły, że prace mogłyby się rozpocząć już od mar-
cowej korekty rozkładu jazdy. Na szczęście, drodzy 
mieszkańcy, możecie spać spokojnie. 

Co słychać w sprawie modernizacji odcinka  
Otwock – Warszawa Wschodnia oraz „średnicy”? 

Na początku tego miesiąca, kiedy Falenica szy-
kowała się do posiedzenia Komisji Rozwoju, które 
miało miejsce 11.01.2021 r., temat kolejowy znów 
został wywołany. Przypomniałem mieszkańcom 
wcześniej przytoczone fakty i zaproponowałem, 
aby Rada Osiedla lub Dzielnica wystosowała pi-
smo do PKP PLK z zapytaniem o ewentualne spo-
tkanie – takie samo jak wcześniej, celem przeka-
zania opinii publicznej postępów w sprawie. Nie 
wszystkie informacje jestem w stanie uzyskać, stąd 
mój pomysł. W chwili pisania tego artykułu nie 
wiem, czy pomysł dotarł do Dzielnicy i czy uzyskał 
jej aprobatę.

Drugą, bardzo istotną kwestią z punktu widzenia 
naszej linii kolejowej jest modernizacja warszaw-
skiej linii średnicowej – podmiejskiej i dalekobież-
nej. Przypomnę, że w ujęciu ruchu podmiejskiego 
kursują tamtędy wszystkie pociągi z kierunków 
zachodnich i wschodnich, zaś w ujęciu dalekobież-
nym  – wszystkie pociągi, które jadąc przez Polskę, 
odwiedzają Warszawę. W ujęciu podmiejskim,  
z uwagi na ograniczoną przepustowość, linia jest 
głównym hamulcowym na drodze ku lepszemu 
układaniu rozkładu jazdy dla pociągów SKM i KM 
dla nas, a wszelkie utrudnienia w ruchu pociągów 
odbijają się rykoszetem na wszystkich kierunkach. 

Zapowiedzi PKP PLK w sprawie moderniza-
cji linii mówiły o etapowaniu prac przez jakieś 
10 lat (osobno Warszawa Zachodnia, przystanek 
osobowy Warszawa Śródmieście, który w ujęciu 
ruchu kolejowego miał się stać stacją, oraz stacja 
Warszawa Wschodnia). Niespodziewanie jednak, 
co bardzo cieszy, prace rozpoczęto już na jesie-
ni zeszłego roku, od stacji Warszawa Zachodnia. 
Obecnie prace są tam bardzo zaawansowane  – 
stopniowo demontowana jest stara infrastruk-
tura. Odbywa się to jednak przy wciąż czynnym 
ruchu kolejowym, co w konsekwencji powoduje, 
że rozkład jazdy ulega modyfikacjom – nawet  
w ramach trwającej korekty. Na razie, w okresie 

do 14 lutego br., wszystkie pociągi KM, które do-
tychczas kończyły bieg na stacji Warszawa Zachod-
nia, dojeżdżają tylko do przystanku osobowego 
Warszawa Ochota, a potem zjeżdżają służbowo,  
z pominięciem peronów Zachodniej, w tory posto-
jowe. Pozostałe pociągi KM, tj. te, które jadą dalej  
w kierunku zachodnim (Grodzisk Maz., Skierniewi-
ce itd.), a także pociągi SKM rel. Otwock –Pruszków, 
jadą normalnie do Zachodniej i dalej, do swoich 
stacji docelowych. 

Takie utrudnienie wynika z faktu, że długość pe-
ronów uległa skróceniu z uwagi na budowę kładki 
nad torami, która będzie funkcjonować równo-
legle z wydłużonym tunelem pod torami. Termin 
zakończenia prac na Warszawie Zachodniej nie jest 
znany, ale należy mieć na uwadze, że tak rozległy 
zakres prac nie jest, moim zdaniem, możliwy do 
wykonania w ciągu nieco ponad roku. 

Niestety, aby było lepiej, przez jakiś czas musi 
być trochę gorzej. Świetnym tego potwierdzeniem 
jest obecny wygląd stacji w Otwocku  – wpraw-
dzie zmienił się układ peronów, ale wygląd stacji 
obecnie a jeszcze 4 –5 lat temu to niebo a ziemia. 
Już teraz, dzięki drugiemu torowi na odcinku 
Otwock – Pilawa, jednotor poszedł w niepamięć  
i można zauważyć znacząco większy ruch po- 
ciągów – zarówno osobowych KM i SKM Warsza-
wa, jak i dalekobieżnych PKP IC – dzięki czemu 
stacja w Otwocku dodatkowo zyskała w oczach 
pasażerów.

Należy mieć nadzieję, że wspólnie doczekamy 
się takiej samej metamorfozy całej kolejowej linii 
średnicowej w Warszawie, a także zapowiadanych 
4 torów od Warszawy Wschodniej do Otwocka,  
czego Wam i sobie życzę.

Kamil Oroń

1 https://www.rynek-kolejowy.pl/mobile/blizej-do
-wygodnych-podrozy-koleja-z-otwocka-do-warsza-
wy-99331.html [dostęp 16.01.2021]

2 https://www.rynek-kolejowy.pl/mobile/blizej-do-
wygodnych-podrozy-koleja-z-otwocka-do-warsza-
wy-99331.html [dostęp 16.01.2021]

miejsce. Wygląda na to, że na kortach w Breaku 
rośnie specjalistka w grze podwójnej. W ślady 
starszej koleżanki idą młodzi tenisiści z naszego 
Klubu. Maria Shybanova w grudniu przywiozła  

Zawodnicy Klubu Tenisowego Break ostro 
trenują i przywożą z całej Polski kolejne pu-
chary do swoich kolekcji. Największy sukces 
zanotowała na swoim koncie w grudniu Ma-
rika Caruk, która wygrała turniej Super Serii  
z cyklu Pucharu Polski Kadetek. W parze z Ju-
lią Daroszewską pokonała na swojej drodze 
wszystkie przeciwniczki w Puszczykowie, zdo-
bywając złoto! Marika zaprezentowała się też 
fantastycznie w turnieju w Pszczynie, gdzie 
w parze z Hanią Telżyńską zdobyła brąz, oraz 
na ogólnopolskim turnieju U16 w Kozerkach, 
gdzie w parze z Oliwią Bergler zajęła pierwsze 

Klub TeniSOwy bReaK 
–PuchaR jeST naSz!

ze swoich wojaży dwa złote puchary za pierw-
sze miejsca w kategorii zielonej w Turnieju Ko-
zerki Open Kids Head Cup Masters oraz Intelx 
Cup 2020 w Poznaniu. Maks Górski świetnie 
się spisywał i na zakończenie roku wywalczył 
pierwsze miejsce w Pacific Kids Cup w Lublinie 
oraz drugie miejsce w bardzo mocno obsadzo-
nym turnieju o Puchar Agnieszki Radwańskiej 
na kortach stołecznej Mery – obydwa turnieje w 
kategorii zielonej. Maciek Wróbel zdobył srebro 
w Pacific Kids Cup w kategorii pomarańczowej 
i brąz w kategorii zielonej. Wszystkim zawodni-
kom Breaka gratulujemy i życzymy sił na trenin-
gach i kolejnych owocnych startów. 
Więcej informacji i zdjęć na naszej stronie  
www.tenisbreak.pl oraz na Facebooku i Insta-
gramie. 

 Magda Szmyd  (zdj. Aga Caruk)



Przewodnik jest częścią kampanii „Dzień dobry, od tego się zaczyna”. 
W „Przewodniku” pokazujemy, jak znaleźć finansowanie sąsiedz-

kich pomysłów, czyli czym jest budżet obywatelski, a czym inicjatywa 
lokalna. Z którego narzędzia i kiedy lepiej skorzystać? Prezentujemy też 
przykładowe inicjatywy sąsiedzkie, lokalne, które z sukcesem zostały zrea- 
lizowane. A także pytamy: jakim typem sąsiada jesteś? 

„Wawerski Przewodnik Sąsiedzki” wstępem opatrzył redaktor Jan Wróbel,  
a zamyka burmistrz dzielnicy Wawer Norbert Szczepański. 

29 stycznia zapraszamy na premierę „Przewodnika” na stronie FB Dziel- 
nicy Wawer https://www.facebook.com/UrzadWawer, a redaktor Jan Wróbel 
zaprosi do wysłuchania swojego podcastu o sąsiedzkości inspirowanego 
naszym „Przewodnikiem”.

„Wawerski Przewodnik Sąsiedzki” dostępny będzie do pobrania w pli-
ku pdf. Wersja papierowa będzie dostępna w styczniu m.in. w wawerskich 
bibliotekach publicznych, filiach Wawerskiego Centrum Kultury, w Wydziale 
Obsługi Mieszkańców Urzędu Dzielnicy Wawer i przedszkolach publicznych.

 Osoby do kontaktu w sprawie kampanii i „Wawerskiego Przewodnika  
Sąsiedzkiego”: Dorota Głażewska – e-mail: wawer.sasiedzi@um.warszawa.pl, 
Karol Kołbyk – tel. 609 118 119

Aleksandra Słowińska

Co łączy Kayah, Katarzynę Żak, Tadeusza Drozdę i Roberta Gawlińskiego? Ta- 
lent i popularność, to oczywiste! A o tym, że są mieszkańcami dzielnicy Wa- 
wer i co myślą o sąsiedzkości, mogą się Państwo dowiedzieć z „Wawerskiego 
Przewodnika Sąsiedzkiego” wydanego przez Dzielnicę Wawer m.st. Warszawy. 

WaWerski PrzeWodnik sąsiedzki

Zima to trudny czas dla piłki nożnej, zwłaszcza 
w czasie pandemii, ale nie dla KS ZWAR!
Dzięki działaniom Zarządu Klubu nasze bo-
iska są odśnieżone, w 100% przygotowane 
do treningów młodych adeptów piłki nożnej.  
|Treningi oraz mecze odbywają się według  
wytycznych Ministerstwa Zdrowia. W klubie 
sportowym ZWAR trenujemy nieprzerwanie, 
komfortowo i bezpiecznie.

Nasze drużyny aktualnie mają przerwę w rozgryw- 
kach ligowych, lecz to nie pora na odpoczynek.  
Okres przygotowawczy to czas na wzmożony wysi- 
łek oraz sprawdzian dla nowych zawodników. Zdro-
wa sportowa rywalizacja o pierwszy skład w roz-
grywkach Mazowieckiego Związku Piłki Nożnej.

Celem dobrego przygotowania się do zmagań li-
gowych uczestniczymy w ligach zimowych, i to nie 
bez sukcesów:
•	 Rocznik	2013	zajmuje	I	miejsce	w	lidze	zimowej	w	

Strefie Sportu.

•	 Rocznik	2012	zajmuje	I	miejsce	w	lidze	zimo-
wej w Strefie Sportu, z dorobkiem 100 bramek 
strzelonych i tylko 6 straconych.

•	 Rocznik	2010	zajmuje	III	miejsce	w	lidze	zimo-
wej RS SPORT.

•	 Rocznik	2009	zajmuje	II	miejsce	w	lidze	zimo-
wej RS SPORT. 

Pozostałe roczniki wybrały turnieje, mecze kon-
trolne jako podniesienie swoich umiejętności 
piłkarskich. 

KS ZWAR

KS ZWAR



Nr 109 / Styczen-Luty 2021

KONKURS fOtOGRAfICZNy!
Zapraszamy do udziału w konkursie fotograficznym „Portret zimy”. Utrwalcie piękno tej 
pory roku w kadrze aparatu fotograficznego. Jesteśmy ciekawi, jakie miejsca zostaną 
uchwycone na Waszych zdjęciach.
Jaka porą roku jest dla Was zima? Bo przecież nie każdy ją lubi. Zachwyćcie nas swoimi 
zdjęciami!
Prace prosimy przysyłać od 10.01 do 28.02.2021 r. na nasz adres mailowy zastow@wck
-wawer.pl. Przesłanie zdjęcia jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na jego bezpłatną 
publikację.
Każdy uczestnik może przesłać tylko jedną pracę, opisaną w następujący sposób: imię  
i nazwisko, wiek, tytuł, miasto oraz telefon kontaktowy.
Nagrodzone zdjęcia zamieścimy w galerii na naszej stronie internetowej i Facebooku.  
Ponadto zostaną zaprezentowane w „Galerii na płocie”. Dla autorów najlepszych zdjęć  
przewidziane są dyplomy i nagrody rzeczowe. Zostaną one wręczone 21.03.2021 r.

Olga Grądzka



CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

PRACE WYSOKOŚCIOWE
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

790 55 47 46
MYCIE DACHÓW

•  ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 
wyrazów – płatne 16 zł   (brutto)

•  ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm 
 – płatne 43,05 zł (brutto)

Zamówienia można dokonać do 20 dnia po-
przedniego miesiąca telefonicznie:  

tel.: 22 810 26 04 
lub mailowo:  

drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 

opłaceniu. (gotówką lub przelewem).

na naSzych ŁaMach MOŻna zaMieŚciĆ  
Dwa TyPy OGŁOSzeŃ DRObnych

OGŁOSZENIA DROBNE

OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWADNIAJÑCE

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46 813

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607
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WAWERSKIE

• Zdecydowanie kupimy różnego rodzaju an-
tyki i starocie od A do Z. Płacimy gotówką,  
tel. 601 460 186

• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki meblo-
wej i samochodowej. Dojazd i wycena gratis,  
tel: 500 753 803

• Pomoc i nauka w obsłudze komputera, internetu 
i komórki. Zakupy online. Osoby starsze – pro-
mocja! Prowadzenie lekcji w odzieży ochronnej 
(coronavirus). Student tel. 533 404 404

• Nauczycielka angielskiego udzieli lekcji angiel-
skiego z zakresu: przedszkola, szkoły podsta-
wowej i średniej, studenci i dorośli. Możliwość 
nauki przez Skypa lub Messangera. Stara  

Miłosna, Sulejówek i okolice. indywidualnie: 
70 zł (lekcja), grupowo: 30 zł (3 -6 osób),  
tel. 733 250 300

• WCZASY DLA SENIORA – Krynica Morska – 8 dni  
od 770 zł/os., Stegna – 8 dni od 749 zł/os.  
tel. (22) 834 95 29 

• Dlugoletni mieszkańcy Wesołej od 7 lat miesz-
kają i pomagają Polonii na Haiti. Prosimy 
pomóżcie www.polonianahaiti.pl. WhatsApp  
509 3416 4604 Elizabeth i Christopher Szybinski

• Praca dla osoby do 26 roku życia – biuro ra-
chunkowe zatrudni osobę do drobnych prac 
biurowych na ok 2-3 godz dziennie. Zgłoszenia, 
CV na adres: biuro@podatkiwesola.pl




